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Walka przeciw gorzałce.
UWAGA.

Pijaństwo czyni człowieka, na obraz Boski 
stworzonego, głupszym ud wszystkich nierozum­
nych zwierząt; bo bydlę nie pije wiecéj, tylko 
dla zaspokojenia swojego pragnienia, i wtenczas 
tylko, gdy nan się pić chce; pije ono nie go­
rzałkę, ale wodę, stworzoną od Pana Boga dla 
napoją każdćj żyjącój istoty. Pijak więc, jako 
najgłupszy i najniższy ze wszystkich zwierząt, 
nie godzien nawet nazwać sie człowiekiem, nie 
godzien towarzystwa ludzkiego.

Sejm pijacki,

iy, bracia mili, coś nie dobrze dychać, 
Pewnie nam przyjdzie bez wódki pozdychać; 

Bo ją zewsząd wyklinają,
1 z kraju ją wypędzają.

Braciszkowie mili!
I cóż będziem pili?

Jeśli z gorzałki będziem obnażeni,
Jeśli od niéj całkiem oddaleni,

Ozem się potem zabawiemy?
Cóż się potem napijemy?

Źle wypadnie z nami!
Z nami — biedakami!

Piwo tylko pić? trzeba apetytu,
Trzebaby pierwéj najeść się do sytu;

Wino stworzone dla panów,
Ale nie dla nas galganów!

Przyczem zostaniemy.
Jak wódkę straciemy?

Ale ja myślę, że się trzeba bronić.
Ażeby wódkę między nami schronić;

By przecie przy nas została,
Aby nas nie opuszczała,

Kochana wódeczka,
Luba kochaneczka!

Chciejcie mnie słuchać, braciszkowie mili,
Bo Mwet bez niej my się nie rodzili,

I na naszych narodzinach,
Była także i na chrzcinach;

Jakże ją postradać?
Przyczem będziem gadać?

Cky były biedy gdzie jakie zmowiny?
Gzy Wy bez niéj jakie zaręczyny?

Czyli to wesele.
W święto lub w Niedziele?

Wszędzie tam wódeczka,
Nasza ko hi neczkal 

jest między nami taki, 
ïiedy miał interes jaki,"

By nie obszedł bez wódeczki?
Bez téj lubéj kochaneczki?

Wszędzie ona była,
I dobrze sprawiła!

Więc bracia mili, méj rady słuchajcie, 
A wódki z kraju wypędzać nie dajcie; 

Bierzmy się wszyscy do broni, 
Bijmy tego, co ją goni;

Do śmierci się bijmy,
I dobrze ją pijmy.

I tak — gdy wszyscy już się naradzili, 
I przytem także dobrze się podpili;

Gdy trza było bronić sprawy,
Oni leżą po pod ławy,

Bez siły, bez władzy,
Ubodzy i nadzy.

Alarm przeciw g-órzalce.

Precz ty, przeklęta, obmierzła śmierdziucho! 
Precz ty, śmierdząca piekielna ropucho!
Precz, naszych krajów rabusiu przeklęty! 
Precz, niech raz z tobą będzie spokój święty! 
Precz ztąd na przepaść piekielną!
Precz, niech cię widzim śmiertelną!
Precz z naizych domów, wielka hałaśnico! 
Precz z naszych oczu, wielka obłudnico!
Precz ty, zdrajczyni, coś tyle złego czyniła* 
Precz, coś tak wiele nieszczęść narobiłai 
Precz ty, złodzieju przeklęty!
Precz, niech będzie spokój święty!
Preez, coś tak wiele nędzy narobiła!
Precz, coś tak wielu z majątku złupiła!
Precz, coś tak wielom wnętrzności spaliła! 
Pretz, coś tak wiele sierót zostawiła!
Precz z oczu, trunku przeklęty1 
Precz, niech będzie spokój święty!
Precz, awanturnico, coś kłótnie czyniła!
Precz, coś tak -wiele małżeństw poróżniła! 
Precz, coś sąsiady w nienawiść wpędziła! 
Precz, coś tak wielu w śniegach pomroziła! 
Piecz w przepaść piekła, ty smrodzie przeklęty 
Precz, niech raz z tobą będzie spokój święty! 
Precz, zwodzicielko, coś panny zwodziła!
Precz, coś rodzicom tmsków narobiła!
Precz, coś złodziejów tak wiele zrodziła!
Precz, boś w kry mina' ich też wprowadziła! 
Precz, buntowniku przeklęty*
Pre"z, niech będzie spokój' święty!
Precz, coś zarobki krw~we wydzierała!
Precz, coś niezgody między nami siała!
Precz, coś próżniactwa tyle narobiła!
Precz, boś szpitale niemi napełniła!
Precz już raz z oczu, zdzieraczu przeklęty! 
Precz, niech raz z tobą będzie spokój święty 1 
Precz, ogniu z piekła, coś domy paliła!
Precz, boś do tego wielu namówiła'
Precz, coś zabójstwa wiele przyczyniła!
Precz, coś szubienicą im się przysłużyła!
Precz, namawiaczu przeklęty!
Precz, niech będzie spokój święty!

Precz, niech raz żyjem bez ciebie swobodnie! 
Precz, niech zaświeci spokój nam pogodnie: 
Precz coś tak wiele ludzi już zabiła!
Precz, boś dość piekło niemi napełniła!
Precz, precz, ty trunku przeklęty!
Precz, niech będzie spokój święty!

(Ciąg dalizy nastąpi).

Sprawy spółeczne.
Czas i pieniądze.

Człowiek pracujący zasługuje na szacunek, bo 
spełnia prawo Boże i swój obowiązek względem 
ludzi. Praca powinna mu dać środki do ż^cia i 
wychowania swego potomstwa, gdyż słuszność wy­
maga, aby trud każdy odpowiednie znalazł wyna- 
grodzeaie. Dla czegóż zatem w kasie roboczej 
właśnie napotykamy najwięcej ludzi, którzy cho­
ciaż młodzi i zdrowi, popadają w zupełną nędzę. 
Zagadka to nietrudna do rozwiązania; a odpowiedź 
w dwóch da się zamknąć wyrazach: źle robią 
i są nieoszczędni. Żywiąc w duszy miłość 
szczerą dla ludzi, zarabiających na chleb powsze­
dni w ciężkim trudzie, radbym nadewszystko prze­
konać ich o téj wielkiéj i niezbitij prawdzie: że 
praca to dobre zużycie czasu, a 
oszczędność to dobre użycie zarobk

Amerykańskie przysłowie powiada: czaj, to 
pieniądz; urnitć dobrze używać czasu, czyli dobrze 
pracować, jest to zyskać pieniądz, którego się po­
trzebuje. Lecz czyż pracuje dotr: e i dobrze uży­
wa cza^r ten, kto w każdym tygodniu bodaj je­
den dzień straci na próżniactwie i hulatyce?

Nie idzie zatem, abyśmy od robotnika doma­
gać się mieli pracy ciągtój, bez odpoczynku; na­
tura ludzka sprzeciwia się temu, a i prawo Boskie 
świętować N cdzielę nakazuje. Ależ ten dzień 
świąteczny jest na wypoczynek po pracy i m mo­
dlitwę przeznaczony, a nie na hulanki zguone, 
nieprzyzwoite, nieuczciwe, a prowadzące zawsze 
do utraty pieniędzy, a często i do hańby.

Zamiast grosz przez tydzień zarobiony, użyć 
na niezbędne potrzeby rodziny, a resztę starać się 
zaoszczędzić, ile to jest takich, którzy zaraz w So­
botę lub najdalêj w Niedzielę cały zarobek na hu­
lankę stracą, nie pomnąc, że nieraz w donu j?st 
żona z kilkorgiem dzieci, dla wyżywienia który, h 
czekała na grosz, przez męża zapracowany; t>in. 
czasem nieczuły mąż w szynku trwoni owoc swój 
pracy, w kieliszku lub butelce topi resztkę ojcow­
skiego uczncir. W Poniedziałek zaś, zamiast pójść 
do pracy wysypia się poniedzielnéjhulance. M«śl 
o tern zgrozą przejmuje każdego uczciwego czło­
wieka i na próżno szuka on wyrazu odpowiedniego 
na nazwanie takiego potwora.

Amerykanin Franklin, znany w całym świę­
cie jako prawdziwy przyjaciel ludzkości, w Łakich 
do robotnika przemawia wyrazach: „Bądź rozsą­
dnym; niech praca towarzyszem twym będzie od 
rana i niech cię nie odstępuje aż do chwili, w któ- 
réj na spoczynek idziesz po dziennym trudzie. 
Uczciwość niechaj będzie durzą twéj duszy, a po 
obliczenia i zaspokojeniu twych potrzeb koniecz­
nych, niechaj ci grosz jakiś zostanie na jutro; 
w takim razie staniesz na szczycie rretelnéj po­
myślności i zdołasz wyrobi osobie stanowisko praw­
dziwie niezależne.1*



Z drugiéj znów i strony święta nanka wiary 
podnosi głos do robotnika i tak się odzywa: „Nie 
dość mi dawać rady i przestrogi, mam prawo na­
kapać ci, jak masz postępować, podając ra: em 
środki do wykonania mych zleceń Pracuj, a uni­
kaj rozpusty nie tylko w samych widokach inte­
resu osobistego, ale jeszcze przez wzgląd na głos 
sumienia; w sakramentach moich czerp siłę do 
oparcia się namiętnościom, bądź dobrym cbrześcia- 
ninem, a będziesz z pewnością i dobrym ojcem ro­
dziny, a dla tern łatwiejszego znoszenia pra;y 
pomnij, że sam Zbawiciel pracę podniósł i uszła 
chetnił“.

Wiadomości z całego świata.
Niemcy. Zdrowie cesarza nadwerę­

żone cokolwiek przez trudy poniesione w cza­
sie manewrów, pododno się już znacznie po­
lepszyło. Lekarze zapewniają, że spokój i 
unikanie wszelkich natężeń wystarczy do 
wzmocnienia sił cesarza. Powrót monarchy 
do Berlina ma nastąpić w pierwszych dniach 
Października. Gdy cesarz przybędzie do swój 
stolicy, ma go podobno odwiedzić bawarski 
książę regent Luitpold.

— Z Amberga donoszą, że tamtejsza 
fabryka broni, tak samo jak pruskie fabryki 
broni w Spandawie, Erfarcie i Gdańsku, za­
trudniona jest wyrabianiem karabinów reper- 
tyerowych dla armii bawarskiej.

— W Magdeburgu wychodząca gazeta 
pisze, że w ministerstwie wojny panuje wielce 
ożywiona czynność spowodowana nowemi bar­
dzo ważnemi projektami. We wojaku mają 
być zaprowadzone znaczne reformy; słychać, 
że ma być pomnożona artylerya i nowe pułki 
kawaleryi mają być utworzone.

— Krefeld. Tutejsza katolicka de- 
putacya dla ubogich udała się do p. ministra 
z prośbą, żeby oddano tutejszy katolicki dom 
sierót pod zarząd zakonnic, zwłaszcza da­
wniejszym Siostrom zakonu św. Borromeusza. 
Minister odesłał sprawę do regencyi w Dy- 
seldorfie, ta znów zapytała przełożonych mia­
sta, czj by nie mieli co przeciw temu żądaniu. 
Ani magistrat ani deputaeya nie miała nic 
przeciwko oddaniu domu sierót pod dozór 
Borromeuszek.

Anstr- aoki rząd zaprowadza nowe ka­
rabiny tak zwane „repertyerowe“ w całej 
armii. Będzie to trochę grosza kosztowało i 
to 15 milionów złr. Takiej ogromnój sumy 
i bogaty kraj od razu wypłacić nie muże, dla 
tego też i Auotrya rozrozyła tę sumę na lat 
6 i co rok będzie wydawała po 2 i pół mi­
liona na owe karabiny. Naturalnie co rok 
ludy austryackie będą musiały sumę tę dosy­
pać z swojej kieszeni — w kjztałcie podat­
ków. Takie karabiny repertyerowe zaprowa­
dziły już w armiach swoich Niemcy i Fran- 
cya. Wynalazł je inżynier Mannlöcher, a mb 
doskonałość polega na tern, że strzały jedne 
po drugich bardzo szybko się powtarzają; 
ztąd ich nazwa „repertyery“. Minuta ma 60 
sekund, a repertyery dadzą na minutę 30 do 
40 strzałów, to znaczy, że żołnierz co dwie 
sekundy, z czasem jeszcze szybciej da strzał 
jeden. Co to za rzeź musi nastąpić przy 
tak morderczej broni! Jeszcze na początku 
tego wieku, za Napoleona wojny trwały lata; 
za naszych czasów liczą je już na mieniące, 
teraz będą je liczyli na tygodnie, bo przy ta- 
kiój broni w kilku godzinach jedna armia 
powystrzela oiugą i pójdzie dalej z repertye- 
rami na inne korpusy. W wojnie austrya- 
ekiój pruskie iglicówki (cindnadle) u.nodziły 
za broń najdoskonalszą. Teraz iglicówki za 
nic, — repertyery wzięły górę. Iglicówki 
kosztowały miliony, repertyeiy jeszcze więcej, 
a gdy przyjdzie do nowej wojny lub też n e 
przyjdzie do tego może kto wj myśli dosko­
nalszą broń, wtedy repertyery pójdą w kąt i 
nowa broń nastanie.

— W Budapeszcie cholera się coraz 
bardziój rozszerza, chociaż się powietrze od- 
chłodziło i wildze wszelkich środków zarad­
czych używają. Niestety do rozszerzania tej 
choroby przyczyniają się okropne stósunki 
mieszkalne, znajdujące się w przerażającym

stanie. Niedawno znaleziono w podwórzach 
dwóch domów, które zrewidowano, w jednem 
150, a w drugim 200 osób leżących na ziemi 
pod wozami i różnem rupieciem. W jednej 
z piwnic natrafiono 40 osób obojga płei na 
podłodze śpiących w innych domach wykryto po­
dobne kwatery, że na jednę izbę przypadało 
14 do 24 mieszkańcy. Przy takich stósun- 
kach można jeszcze o szczęściu mówić, ze 
śmiertelność nie jest większą.

W Rosyjskich kołach wojskowych pa­
nuje przekonanie, iż jeszcze w tym roku wy­
buchnie wojna austryacko-rosyjska. Zapewne 
i władze cywilne podzielają to przekonanie, 
bo właśnie poleciły doprowadzić do porządku 
wszystkie drogi, na mosty położyć dźwignie 
podwójne, a tó takiej grubości, żeby mogły 
wytrzymać ciężar dział, po wyczyszczać stu­
dnie, a gdzie ich mało, nowe wykopać i do­
prowadzić do ładu gminne magazyny zbożo­
we. Stanowym urzędnikom polecono przed­
stawić dokładny spis ilości koni, wozów na 
żelaznych i drewnianych osiach, oraz zaprzę­
gów wołowych w każdej gminie. Intenden- 
tura zakupuje ogromne masy siana, którego 
wielkie składy będą urządzone w kilku nad­
granicznych miejscach. Wreszcie fortyfikaeye 
w Dubnie wznoszą się z niesłychanym pospie­
chem, główne budowle już są gotowe, a do 
składów zwożą proch i inną amunicyąT

Anglia. 3 Belfastu donoszą, 26. z. m. 
zaszły tam nowe zaburzenia. Wielkie tłumy 
ludu obrzuciły policyą kamieniami, przyczem 
wielu policyjnych żoimerzy zostało ram mych. 
Policya dała ognia i raniła cięzKO jednę osobę. 
Gdy policyi nadeszła pomoc i wojsko przy- 
ciągło, został porządek przywrócony.

Belgia. Według doniesień z Brukseli 
napoczęli robotnicy w kopalniach Charleroi 
znowu spórkować; robotnicy żądają najmniej 
41/* franka dziennego zarobku. O podobnych 
spórkach donoszą i z innych okolic, gdzie 
zapowiedziami robotnikom, ze im zamiast za­
robku podwyższ/ć jeszcze bardziej zmniejszą.

— W Leodyum odbył się w tym tygo­
dniu pierwszy kongres katoliclu dla spraw 
spółecznych. Przy zagajeniu obrad przemó­
wił tamtejszy biskup, wzywając do pracy 
nad poskromieniem chęci do używania, ażeby 
tem więcej można ubogim służyć.

Włochy. Rząd włoski popełnił znów 
nowy gwałt, bo jak z Neapolu donoszą, zo­
stały 28 zm. zakonnice z klasztoru Sapienza 
wydalone; 50 z mch przeniosło się do klasz­
toru Santa-Chiara, resztę rozpędzono i ode­
słano do domów.

Hiszpania. Na granicy hiszpańsko- 
francuzkićj miały się bandy powstańców kar- 
listowskich pokazać.

Z Ameryki południowej donoszą o wiel- 
kiem nieszczęśni, jakie zaszło na kolei. Po­
ciąg spacerowy złożony z 17 wagonów spo­
tkał się na skręcie toru kolejowego pod Sil- 
vey Creec z pociągiem towarowym. Zatknięcie 
się obu pociągów było tak niespodziewane, 
że nie można było użyć hamulców. W po­
wietrzu rozległ się łoskot straszliwy, kilka 
wagonów zostało zupełnie zdruzgotanych, 14 
osób pumosło śmierć na miejscu, a zwłoki :ch 
były w tak straszny sposób pokaleczone, 
że na znacznych odległościach znaleziono 
poodrywane części ciała. Liczba rannych jest 
bardzo wielka.

Z bliższych stron.
— Przestroga dla szynkarzy. Może ma.o 

jest znaném, że za skutki lekkomyślnego zakłada 
i szynkarz, w którego lokata taki zakład się od­
był, jest odpowiedzialnym. Powien kupiec z Lip­
ska skazany został na znaczną karę za lekkomyślne 
przyczynienie s;ę do śmierci człowieka, gdyż sprze­
dał podchmielonemu już pijakowi 15 kieliszków 
jeden po drogim wódki. Przeciw temu wyrokowi 
zaniósł Bka iany zażalenie do sądu Rzeszy. Zaża­
lenie jednak sąd Rzeszy odrzneił a pierwszy wy­
rok poiwi rdz ., ponieważ oskarżony w karygodnem 
lekceważeniu sprzedid tai: znaczną ilość wódki

nie bacząc na to, że przez to łatwo śmierć piją­
cego nastąpić może.

— Listy z pieniędzmi, wysyłane za 
granicę, muszą być wedle rozporządzenia władzy 
pocztowój zapieczętowane dobrym lakiem, ponie­
waż lak w złym gatunku łatwo się łamie i kru­
szy, i listy takie bywają często s miejsca prze­
znaczenia napowrót zwracane jako podejrzane o 
wyjęcie zloźo iéj w nich kwoty. Dzieje się to 
nu mówicie na pocztach moskiewskich, gdzie oczy­
wiście władze wyższe nąjlepiój znają podrzędne 
sobie orga.a.

— Nowe pięciomarkówki kursują 
w podrobionych egzemplarzach. Poznać je możn i 
pp tem, że są o pół centimetra węższe i nie są 
z papieru włóknistego tylko z innego silaego pa­
pieru, który tak samo ciężko się drze; aby naśla­
dować włóknisty papier dano małe kreski Znakn 
wodnistego z liczbą 5 po prawéj stronie nie mają. 
Druk liter jest nieco zamazany.

— Listy rekomendowane nie są 
uważane przez sądy za dowody piśmienne. Jeżeli 
komn na tem zależy, aby mieć w ręku pismo jako 
dowód wypowiedzenia n. p. kapitału, protest itp., 
ten sprawę tę powinien oddać komornikowi sr,do- 
wemu. Byle takie pismo przeszło przez ręce ko­
mornika, to potem poczta przesyła to pismo daléj, 
jeśli osoba, do któréj się adresowało, nie mieszka 
w téj samèj miejscowości. Czynność taka kon­
tuje 50 fen. więcój, niż list rekomendowany, ale 
daje pewność wypowiedzenia i t. p.

Karf. Korespondent od Bytomia w nr. 74. 
naszego „Katolika“, który opisał owe nieszczęsne 
przyczyny pijaństwa, zasługuje na pochwałę; gdyż 
to jest szczere prawda, że często są winne ko­
biety temu pijaństwu, bo zamiast mę a z Pinem 
B giem wyprowadzić do roboty, to go czasom wy­
klina i życzy mu, żeby jnż nazad niepowrócił. 
Jakże taki mąż ma przyjść w porządku do doma? 
Ze zgorszenia co wypije a gdy przyjdzie do domu, 
to zamias. przywitania i należytego jadła, częstuje 
go żona obelgami, a niektóry mąż niepotrafi się 
wywa.dz ó z taką kobietą, więc woli z domu uciec, 
i szukać odwagi w kieliszku. Słuszne masz ko­
chany korespondencie od Bytomia, że gdyby m: ,tbi 
swoje córki lepiéj wychowywały i nauczały cier­
pliwości i uległości, toby męża od złych nałogów 
odpr »wadziły.

Królewska Huta. Przypominamy szanownym 
członkom naszego „Kółka“, że na Niedziele i go 
Października przypada rocznica, i jak zwykle, w ten 
dzień bywa nowy z rząd ob.erany, dla tego też 
prosimy, ażeby do tych -yy borów żadnego nie bra­
kowało. Na końcu teg> posiedzenia, u ządziliśmy 
sobie w naszym lokalo zabawę połączoną z tańcem. 
Do téj zabawy także prosi o j^najliezuiejszy 
udział Zarząd.

Chorzów. Jak w nr. 75. „Katolika“ donie­
siono, odbyła się tn w zeszłą Niedzielę zapowie­
dziana uroczystość poświęcenia tymczasowego ko­
ścioła. O go Iz. 9. wyruszyła procesya ze starego 
tośoio.a z chorągwiami i krzyżem w towarzystwie 
czcigodnego ks. dziekana Kani i ks. kap Jana 
Krupy, śpiewając „Kto się w opiekę“. Po 
poświęceniu tymczasowigj domu bożego przez na­
szego czcigodnego ks. dziekana, po izła procesya 
napowrót do starego kościoła, zkąd wyniesiono 
Najśw. Sakrament, a powróciwszy z nim, odpra­
wiła się w tymtZttsowéj świątyni mąza św. Po 
mszy św. wygłosił ks. dziekan pouczające kazanie, 
dziękując serdecznemi słowy ws'ystkim, którzy 
się przyczynili do ozdoby téj świątyni, ora;, ofia­
rodawcom, którzy sprawił, piękny welun, używany 
przy błogosławieństwie, a jest to zarazem pierwszy 
podar k do nowego budować się mającego kościoła. 
Nadmienić jeszcze muszę, że tymcza iowy kościół 
jest obszerny i parafianie mogą się w nim bez ściska 
pomieścić; dla tego winniśmy złożyć stokrotne 1 
dzięki szczególnie naszemu Najprzewielabniejszemi I 
Księciu-Biskupowi, za którego to di Zwoleniem 
stanął tymczasowy kościół i nowy będzie budowany.

Biskupice. Koc iaiJ czytelnicy „Katolika“, , 
chcę się podzielić z wami radością z parafii biaku- 
pickiéj, żeśmy dostali gorliwego duszpasterza ks.
S pendla « Li in, za co składamy serdeczne 
dzięki wszystkim, którzy aię przyczynili do tego, 
żeismy tak ozcigodnego kapłana dostali.
Tak Cię witamy, cz< irodny Kapłanie,
Bo widzimy, że masz o las troskliwe staranie,
A my grzesznicy będziemy Ci pomagać nasiemi modłami, 
Żebyś mógł oracowad » sielkiemi jiłami,
Żebyś ż nami mógł pozisl i i do zgonu Twojego,
A nami też kierował do szczęścia wiecznego.
A po szczęśliwem zgonie z tym najświętszym Pantm,
Mógł się też z nim radować na wieki wieków Amen.

Racibórz. W pobliskiéj wsi Ostrogu wyszła 
9-letnia dziewczyna Hdena Fonfara przed cztery 
tygodniami z domu rodzicielskiego i zaLte błąka 
się gdzieś po świecie albo u cuday-b ludzi przy­
tułek znalazca. Nie można przypuścić, żeby jéjj 
się jakie nieszczęście przydało, bo już czqéeiéj 
z domu uciekła, a dopiero wróciła, jak jé.i się ta 
tnłaczka zmierzła. Smrtny to jest znaj. wycho­
wania dzieci, i nie wiemy komu dać winę, czy



Tidzicom, czy szkole. A naj n t”iej«zy loi cieką 
d»,iecf a tego wyrodni go, bo nm trudno będzie za 
mechać nałogu do włóczęgostwa. Może się i v- ze 
uda nawrócić zabłąkane dz’ocko na dobrą drogę 
przato upraszamy wszystkich, a o* *oŁlrwe sąsiednich 
wsi Raciborza, którzyby wiedzieli o jéj pobyoie, 
żeby doniośli o tem E^spedy ’yi ,,Rat.-LeobschiBzrr 
Ztg.“ w Raciborzu, lub do Redakcyi „K to1 ka“

Wie ka Paczyna. Kochani czjtdnicy „Kto 
lika“ wielki smutek zapanował w nas éj purad 
bo w krótkim czasie nasz k < h oy ks. proboszcz 
Spira ma nas opnścić, idąc na probo t wo do 
Binktwic. Drogi nasz du-izp^tsrzn, tyezemy Ci 
z c.dego serca wszystkiego dobrego; preez 2i lat 
pracowałeś n nas, za staraniem Twem został różaniec 
zaprowadzony, muzyki niedznlne UBtaíy, a za tu 
i zaprowadziłeś B net wo trztź ości. O twojéj 
szczodrobliwości, świadczy n sz kościółek, bo za 
staraniem Tnem został pięknie oduoiłiory, a na 
końcu wsi piękną kapl cę na własny kom t dnb ś 
wybudować. Więc i roszę wszystkich parafian,
0 słódźcie mn te ostatnie chw l - jego pobytn mię 
dzy nami. Mili parafiaaie w Biukowicaos, rfdrj- 
cje się, bo dostaniecie pa terza dobrego jakich 
mało. Żiegcamy Cię, czdg.-dny kapłanie, nie za 
pc.mic.aj o Twoich owieczkach, któreś tyle lat 
nauczał.

Zawadzkie. Czytając „Katolika“ napotykam 
rozmaite k »respondeneye. które parafianie o swoich 
duszpasterzach i k śctołach ze wszystkich stron 
donoszą, tylko z naszéj Kieleckiéj parafii żaden 
nic nie pi ze, chociaż my do tego na,lep zy powód 
mamy, bo prze« 10 lat byliśmy osieroceni bez pra­
wowitego kaplana, szukaliśmy w sąsiednich ko­
ściołach mniej więcśj 2 m le oddal nych pociech i 
potrzeb duchownych, błagając Boga o zmiłowanie.
1 nie napróżno, bo p > dziesięcin latach c ň/kiéj 
próby zmiłował ię Pan Bóg n^d nami prawie cu­
downym sposobem, bo napocząt«u Wrześsia ze­
szłego roku poczęto mów>ó o bndo an.u k ś ioła 
w Żandowicacb, a 8 go Grndnia br. jnżeśmy byli 
W nim zgromadzeni na nab cn .twie odpriwhncm 
przez ks. dr. Pianza kanonika z Wrocławia, któ­
rego zabiegom, a przedewsz)stki»m staraniom na­
szego Najprzewieleb. K ięria-B skopa Ribeita, 
winniśmy serdeczne podziękowanie, którego ko z 
tem nam ten pi.kny i obszerny kościół wybudo­
wany zosta1- i że nam przysłali kapłana w osobie 
Józef Wojdy, duszpasterza bardzo troskliweg 
o na« w duchownych i świeckich sprawach bo 
wszędzie, gdzie się tylko sposobność zdarzy, s'nźy 
radą i p»mocą; on swom kosztem sprawi! piękne

organy i na ironcii kościoła piękny żel ,zny a 
z drugich stron drewniany płot, i całą sprawą bn 
dowania tak kierował- że do rokn stanął keściół 
zupełnii nkońozony i przyozdobiony, tak że się 
już mógł w Niedz’elç 29 go Sierpnia po pierwszy 
raz odpust św. Bartłomieja, patrona naszéj kie­
leckiéj parafii uroczyście odp «wić, który się też 
ka nasze ma ogoiuema zadowolenia bardzo pięknie 
odbył, bo przy pięk éj pogodzie oprócz wiekiéj 
lozcy Indii ze sąsiednich parafii przybyło 9 Ir-ięży, 
htó zy się wszyscy z tak prędki go wybudowania 
i ozdobienia kościoła cieszyli, do ktorego uzupe'- 
ni na biacia hutnicy w Z wadzbiem i bractwo 
św. Różańca, które po przybyciu do nas raszego 
ukochanego duszpasterza się ta bardzo rozszerzyło, 
swojemi licznym i chtjnemi cfi.rami pr*y<zy- 
nili. Kochani braeia parafianie, przeszliśmy ciężki 
czi s próby z B że o dopa zczenia, a doczekał, śmy 
się znów nadspudzii wanie B żego zmiłowania, któ- 
remuśmy winni serdeczne podstękow/ nie zŁ żyć 
że teraz mi my dnszpa terza, o którym mówi św 
ewangela: „Jam jest dóbr., pasterz, bo dobry 
pasterz kładzie duszę swo ą za owce swoje ja 
/nam moje i ^nają mnie moje“. P-zeto też po 
wiuuiśmy wiedz? ć kochani bracia, jak go mamy 
szanować i czcić, żeby nan. go zró w Pan B g 
nie odebrał, ale raczćj jak najdłuższe latt pumię- 
d y nami przy dobrem zdiowin zachować raczył, 
bo nie tGko jest nam prawdziwym pasterzem ale 
też i prawdziwem ojcem ibogkh. Ni« doszedłbym 
końca, gdy -ym ctc ał wszystkie starań a i czy.i- 
noś . naszego duszpasterza około nas wyikzjó, 
o czem na in >y raz napiszę. J^dcn z parafian.

W Czarnowąsach otworzony w M»ju 1885 
zakład Henryka (Hstnrieh-itifi) liczy już 140 uczni, 
których k^ztaiccni m i wychowaniem zajmu e się 
inspektor i główny nauczyciel p. Mosig i uau"zy- 
iel pumomiczy p. Kowalski. Kuratus czyli opie 

knn tego zrkładu ks. k»n mik dr. Franz postano 
wił jeszt ze lednę klasę urząd ić i na życzenie jego 
od 1 go Paź lziernika jeszcze jeden nauczj ciel u ta 
nowiouy.

Królewiec. Tu przypada na 100 mieszLań ów 
przedę'*iow około 9 o-ób, które z ka y mieiskiej 
Dobnraią wsparcie. Ponieważ Królewiec li-z, 
około 150,000 mieszkańców, przeto wsparcie po siéra 
z kas miejskiéj około 13 500 osób.

Hozuraitości,.

fesor
* 80-letni starzec ks Gry kie ty s, L twin, dawniéj pro-
teol “ii w W .lnie, skazany w r. 1863 na wyguanie

do Sybaryi, — przybył nietLwno do Podwołoczysk w grubej 
k iznli i lich m ubraniu, poczem ndał się do Dżwiniaozki, 
majętnośd br. Koziebrodzkiej, gdzie stale bawi czcigodny 
ks. arcybiskup F liński. Ks. Grykittys otrzymał pozwole­
nie wyjazdu za wstawieniem się wpływowych osób, nu 
pr. śb i ks. arcyb skupa F lińskiego. Schorzały wygnani :o 
ma nogi od kajdan spuchnięte i zrad na nim ślady prze­
bytych ciętkich dni wjgn .nia.

* Jubileusz naftowy. W tym miesiąca upływa 25 
lat od izasn wprowadzenia do Niemiec tak dziś rozpo­
wszechniony nafty. W r. 1861 robie uo pierwsze próby, aby 
zdetronizować oléj rzepiowy, będący wńwczis w utyciu, 
a zaprowadzić kamfi ; ę. jak to wówczas zwano naftę, obecnie 
zd< była ,nż nafta prbWo obywatelstwa we wszystkich go 
spodarstwarb. — W pierwszym roku sprowaćzoi o nafty z 
le Iwo 50,000 centnarów, a centnar krsztował 25 marek 
w ost tnim rokn sprowadzono jéj 1,876,000 centnarów za 
cenę 7Va marki za centnar, i dla takiéj taniości nafta tak 
się r zp wszeebniła. W sprowadzaniu tego artykułu Ham­
burg najpierw**« zajmuje miejsce, a nawet i Londyn prze- 
wyż za

* Środek przeciw pijaństwu, jaki Maks Falkenberg 
kelner w Be linie poleca, z jat 1 na wniosek iirzędn zbv 
daiy, przyczem się wykazało, le mniemane to lekarstwo 
składa się z proszku korzenia goryczkowego i tatarowego. 
Wartość jego wymsi 61 fen., a nie 10 marek, które sobie 
Falkeuberg każe płacić. Ponieważ środek ten nic nie sku 
tkuje przeciw yijań twu, przeto ostrzegamy naszych czy­
telników przed tem o szu-twe tn.

Nadesłano.
;<dyłif nie był każdy z nieb zadowolony,

toky już dawno nie egzystowały. Zabrze G. S. Świadec­
two. Przez używanie aptekarza R. Brandta pigułek sswaj- 
-ar, ich z stałem, od zawrotu głowy zupełnie oswobodzony 
Gaid.ik. Przy kupowaniu trzeba na to zwalać, aby na 
etykiecie był biały krzyż w czerwonym poln i podpis R. 
Brandt.

„Kra“ płyn przeciw darciu i reumatyzmowi 
z opactwa św. Marcina, wyśmienity , ńączu 
doświadczony środek orzeciwko wszystkim podo 
tmym curpciiuom, oraz larciu wcz.ua. ,cn oóio 
nerw, zrzyza, eiaousc. piec nóg, gtowy, postrzału, 

wywichnięciu i t, d. Pomoc pewna! Tysiące świadectw’. 
Generalny skład R. Randolf, Mainz. Pół butelt. Mk. 1.-50, 
ceła but“lLa 11. 3.00. — W Tarnowskich Górach do nabyci* 
w aptece Eskulapa S. Jeziołlowskiego.

Szanownym Czytelnikom naszym w Krbiewskiój Hu­
cie i okolicy zwracamy uwagę na ogłoszenie w dzisiejszon 
numerze .Kuklika“, wiaruia naszego pana Spaka, i pro 
siiry popierać j;o w razie potrzeby Iiczncm zakupy wani m.

Wyznatę pnbliornio że to, eon. 
-nówił w iberiy p. Ui banka w Nie 
mieckim Bros aft ;u , a pana Jana 
Rozamka z B ażejc wic jest nie­
prawdą i rini js em go priepra zam.

JAN FUCHS w Mo h wie.

Odwołani e- 
Obrazę wyrządzoną Ignacemu 

Pogodzie odwołuję i pr . praszam g 
pubicznie. wzyw.jąo kaidrg , toby 
przeciwko obrażonemu iuc n,o mów.ł. 

Byko - ina 22 Września 18S6.
Teodor Nowok.
Prośba!

Przyjaciół tut'jszegi S“uwsrzys enia 
czeladzi katolickiej i mych przyjai leli 
pre szę serdecznie o wsparcie ua bL- 
doi rę domu Ijwarzyskiegu J,a Sto«a 
azyszenia czeladzi katolickiej w Rai i- 
b.jzu. — RedsLcya „Kvo’ikh“ poleca 
oę do przyj mowania i iiar i < dsełan a ich 

ks. kap iaLO»i Frank w Rac.b rzu

Od 2 Października tr. znaj 
duje się moja kancularya na 
nlicy Bahnofstrasse Nr. 10,
■ sprzeciw ta-ulu p J fioide. le da 
Gliwice. Schidlor, adwokat.

Przestrzegam każdego, żebv od 
mej żony nio nie kupował, ani jej 
me b rgo-ał bo j i :a nic ui ręczę 
Mateusz Krupra obywatel w Bieruniu

Szanownym wiarusom Król. 
Huty i okolicę donoszę, żem 
tu z dniem dzi-iajszem na prze­
ciw kościoła św. Jadwigi 
otworzył skład bielizny, rze 
«zy w ełnianych, kołnierzy gu- 
minowy h, artykułów dla 
krawców i szwaczek i różnych 
towarów nalużąr ych do mego 
zawodn. Ręczę za rzetelność 
i skórą usługę, spodziewając 
się, że mię Szanowni wiarnsi 
popierać b^dą wmym zawodzie.

M. Spaok,
w Kroi. Hucie Cesarska ul. 28

Za troskliwe pi-ięguo ■ an.e 1 zu­
pełne wyleczenie z oii,żTuęj choroby 
mego syna J>zefa, w^uurt im panu 
dr. HerrmaiL «1 i p. dr. Koberowi 
OZiz-re podzięk wanie.

Bi ezma w Wrz óniu 1886.
P. K. z familią.

Około o uiArg «lob, ej łąki i 
8 mórg dobrej roli położonej 
^ Pcbi ,zu Mysłowle jest z rolnej 
^ęki de pu idania Bliższych wiado 
mości udzifj

Ji Ł War^ski
w Królewskiej Hucie.

Karola Simoua
Znak ochr nny.

Ekstr tt 1 mp« ejiy
od przelało 5 lat uź wuny, zaleca 
się jako uBjiknłeczniej .zy, azybko 
i r ezawed ie działający śr. dek 
zarad- zy prze« u- zapalnej i 
cb romcznej pod»grze wszelkiego 
rodzaju r inmatyzm wj w głowi 
w stawa h i w innych członkach 
ciała, — da;ej pneciwLo tólowi 
w Jaz i* h i w piersiach, drganiu 
nabrzami ł«ści 6 mgua, migrenie, 
balowi głowy i zębów, — naresvie 
I rzeoiwko ne*raigu, postrzałowi 
1.1 p. Już jednorazowe natarcie 
sprawia ulgę a da sze nacier ma 
nsuwazą całk iwo no doiagliwośu.

Cena za flaszKg 1 markę 
w I3je w znaczka n poczto 1 th 

c- dek ten do nacierania tyko 
wtei oraj jest -prawdziwy, j.Jeb 
flaszki są opieczętowana po wyż 
szyin znak.om ochronnym a na 
dnie tak sam» opatrzony.

Łaskawy Paziu Simon.
Z całego serc» dł-iębuię Panu za 

na lesłame nau j«die; (łaszki Eks 
traktu kompensaoyjni go, któr bar 
d o Lulko Wał nd dLrcio w kościach, 
moja matk“i cif rp ak piłez 4 mie- 
*iąc« tak, iż łoża opuśoió nie mógł 
lecz po rai» arowai-iu Pań dem 
E.stn.ktom już po dwóch dniach 
łóz! opuścić m gła 

Świętoc-low. e, 19. 6 86.
Antoni Tjmann.

Główny -kład
K. ftimoi) w Lesznie (Lissa P.)

Prz- odbiorze 4 flaszek franko 
przesyłka

01» handlarzy
nowp kwaśne ogórki

« beczkach rużnej wielkość, pc 
nader tan ch cen cn poleca

Max Bulski,
w Bvtomin (Beathen O.-S.)

Proszek
ila krów goniących się i inm 

Iroiki dla chorego byùia 
poleją

^V. Kopera
w Święticblo mach.

Za centnar żyta daję:
i 60 fantów Bausbjl.u 
’ 10 „ mąki N 3

K 26 „ osjpki
6 f. na rorku'zenie 

4» płata od mli >ra 50 fen. za contnur
H. Koscbmleder,

» Bytomiu, młyn piłkowy przy 
koścnlo św. Małgorzaty.

Od dzisiaj sprzedaję: 
Tychską żytniowkę z książęcej 
gorzelni w Tychach liter po 50 f 
Wódkę po 30 fen, Wino cy- 

drowe po 40 fen.
P*W-: ł W s hlQ»:& oberżysta 

w Biiri-wcn.
Zgubioną z istałi złota obrącz­

ki ślubna, oznaczon : R i. U 
lO. 83., ktobyją znalazł, nieci 

ą od iw ca wyingiouzemam u M. P. 
Jochlmsky w Za « žu.

Sm/rnajikit; dymany (robota.)

polecam? w wszelkich żądanych wielkościach po rzeczy­
wiście najtańszych cenach fabrycznych.

Korty & Co. Teppatili lilak.
|D a rob taiMw aa taor u
100 zdatnych robotników w 
drenowania i biegłych w kłi^ 
dzeuin rurek otrzymają zatrud­
nienie prz ĆwiklicachiStu- 
d z i o n c e (Star. kolei Pszcyna.)

Baedeker,
technik kultury.

W składzie A. Ki oba 
w Bytomiu Mauri rstr. Nr, 3 

j‘ nt 4 i nabycia:
Żj #oty Świętych danie Lwowskie 
8 m. Kalendarz „Katolika“ 50 fen. 

Kalendarz IHa. yańskl 60 fen.
Szanownej Pu liczno É -i Z-l cza 

okolicy u ] mam moj w elki skład ze- 
farow scieii'iycn i kieszon­
kowych. Wszelkie repar.tury wy 
Kony« am spiejzuie rzetelne i tanio.

L. Kulas zegarmistrz, 
Zabaize B. przy domu po’icy nem, w 

domu p. Heg nic oidt.

Polecam
uszi zęUneui go pudy iom codziennie 

św.eżu pa iną

KAWĘ —
lerłową, Jawa, DSenado, ODoca, 

Ceylon, Domingo, Sonhon, Guatemala 
od 70 do 160 fen.

oraz
wyśmienitą orłową rafim d i

(- ukier)
....clony i w głowie Amt 38 f. 
Ia. Mydło oranLnbu gskl. J.den 

bardzo suche funt . . 30 fen. 
IIL. takie” . . 25 „ 
Szkrobe'wyśmienity od 25- 30 „ 
Sodę anglehk’ .... 8 „

przy 5 funtach po . . 6 „
F. fie nard,

irólewsKa Huta St“igersłr.
DOM

piwni >ą i stodołą, jj jutrzyn dobrej 
roli, jest z pr„ycz’ u, mej dhig.ej cho­
roby z woluej ręLi do sprzed u,a, m> 
to są 300 tal. ze kasy poiyczane 
które można z u. kam powoli spła 
ić T) m położjjy jest pr-^y szosie 

F.AmlroscIi w Zatiioś i p. Orzeszu

Baczność
3500 der na korne po eem. rd 
2,25 do 10 marek. Białe kołdry 
lo spania z czj stej wełny od 4 Jo 9 m. 
Siciuik k torowe oď 1 m. p deua 

Ł. Anspach 
» Bytomiu krakowska ulica Nr 41

Ziemniaki do jadła
lostarcza w .‘adunkich wagono­
wych tanio.
M. Werner w p nznaniu.

Posiadłość
«kładająeą się z 17 mórg łąki 19 mórg 
roli, domu, .tąjni, *zopy i stodoły w 
losyó dobrym stanie mam zamiar z 
wolnej ręki sp zodaó. Jan Krain 
Koty prz« Tw«r gu. zagrudn-k.

Sosnowe lśwlerkowedeskldo dy-
uwnma taty do głosowań maieryal 
lo obijania, sosnowe futra de drin. 
i bole na hody noLliowt ryglu roż­
nej grubości i długości, oraz wszel.. 
materyal do budo »y potruebny poleca 
t uio A. Goldstein,

haidel drzewa w ïrul Hu oie

Tlmnlfl chcącego aę wy no. ,yć 
wV«lelA malowania obrazów 
figur szyldów, i po.łacania, przyjmie 

Fr. Liichotla, 
malatz historejny w RozbarLn.

UCZNIA
io swego handlu towaró tr kolonia uwob 
przyjunu zari i F. A. Franiel 

w Bytomiu.

W okolicy Szopienic szuka'wien 
zamożny wdowioo towarzyszki życia z 
posagiem najmniej 1000 talarów. Pier­
wszeństwo oj syna żona po r zł! ni ku. 
Zgło zenia pr isi się nadeiłaó do Red. 
.Katolika”

< 33T Dla stolarzy 
Sosnowe deski dla . tol irz,, nie- 
u.kate 4 cm. grube, sz rouch rozmia­
rów ma udpo w idoio t ul > da sprzedania 

A. Goldstein, 
handel drzewa w Król Hncle.

BLir, Aa rzutnika lub kapsa stó- 
9UvP pow-y ma do wyna ęoia. 
Tomasz Heollk w Swiętochlo- 
wic-u-b HanLh fskolonie obok apteki.

Dwćch cnłopców
porządnych rodziców którzj b” mieli 
ihęć wynozyó się dobrze ~i awtť otwa, 
m igą mę igłosiu do J. Nowa­
kowskiego krawca pęsaiego w 
Bytomiu.

Rz itelny, trzeźwy młodziom eo 
możj się zi sługę domowego 
do mnie zgłnmó. JL Domin, 

Mikołów. kupiec.

3 woznicow
przy dobrej zapłacie przyj mieTlchauer 
w Chropaczo me.

Lo mego handlu to '»row kolonial­
nych. przyjmię zaraz cbłopea z 
dobrom wytsz■aulcomem uzko nun.

J. Domin,
Mikołów kupiec.

[Ucznia
chcącego wyuozyó się élu* rstwa 
przyjmie nal frehmiast P. i ógllH, 
mistrz ślusarski w Nowych Hejdazach 
na Grenzkolonii.



Wielki skład towarów tożrcho 
1 interes przesyłki

od

Mi Bo len’a, niąjstra tńierslyi, Wrocław,
Ring '33,. grüne pOJtrsmtę; parter I. i II, piętro, R’Il^ 3S,

♦C premiowany na „SzląskleJ wystawie przemysłowej 1 rzemieślniczej" we Wrocławiu 1884, 
poleca na llildcliodzip1^ porę swój bogato zaopatrzony skład wszelkich nowości,

zwłaszcza :
Futra mpztle wydrowe . . 
Futra m§zkle do chodzenia
Fntra męzkle do podróży .... ,
Snrdnty kożuchowe du kantoru, do­

mowe i na polowanie.................................,
Fntra mgzhle do spania........................... .......
Futra liwrejne dla woźnicy i sługi. . „
Eleganckie płaszcze kożuchowe dla

niewiast...................................................... ,
Płaszcze koliste do teatru, balu i kon­

certu dla niewiast różnego koloru i
wzoru................................................od 8 -

Kaftaniki dla niewiast............................... od

od 40 tal. „ 20 „
» 25 *

10
12 . 

15 ,

16%,

6 ,

Worki na nogi........................................... ....... U/a »
Najnowsze, modno barety i ■'apdusze

dla niewiast........................... od 1—1% do 2 tal.
Wielki wybór niewieścich garnitur futer 

sobolich, kuny, wydry, skunksn, tcho-
rzowych mufów......................................od 5 tal.

Mufy z zimorodków rysiów, jaźwca i
niedźwiedzia ...................................... „5 „

Mufy z niedźwiedzia pracza, małpy . „ 2*/2 »
Wiewiórki syberyjskiej, zybetu, naśla­

dowane skunks-genty........................... ....... 2 „
Mufy do polowania.............................» lVa »
Garnitur dla dzieci............................. « 1 »
Dywany futrzanne.............................»27s*

lekiem kożuszkiem. Kołdry na san<d i różne czapkiRewerendy dla księży według przepisu z trwałem
kożnchowe. Damskie płaszcze kożuchowe do chodzenia i w podróż, dolmany kożuchowe podług naj 
nowszych modeli prawdziwym aksamitem, ripsem jedwabnym, ripsem welnianem i różnym damaskowanym 
suknem obszyte. — Równocześnie polecam mój wielki skład modnich materyj do obszywania futer dlal 
mężczyzn i niewiast, oraz gotowe wierchy do obszywania futer. Za wszystkie ze składu mego kupione 
przedmioty, zapewniam kilkuletnią gwarancyą, ponieważ wszystko jest mem własnem fabrykatem, a nie 
artykułem handlowym. Przerobienie na modni krój wszelkich przedmiotów, chociaż nie odemnie kupione 

■wykonywa się w męj własnęj pracowni tanio i rychło.

M. BodenV Interes przesyłkowy.
Iłfllllocłoiliol Na życzenie mych zamiejscowych odbiorców urządziłem interes przesyłkowy' 
UUluvSlvlllv ■ Towar przesyłam za poprzedniem nadesłaniem należytości lub za zaliczką poczto­
wą franko; przedmioty do przesyłki przeznaczone są zawsze te same i po tejże cenie eo tu we Wrocławiu 
na sprzedaż przeznai zone. Obszerny katalog czyli cennik wyselam na żądanie każdemu darń.u i franko. 
Przesyłki do wyboru przy podaniu przybliżającej sumy i dołączeniu poleceń uskuteczniam bezpłatnie i fr., 
atoli bez polecenia tylko za zaliczką pocztową, a co się nie podoba zamieniam każdego czasu. Przy za­
mawianiu futer męzkieh proszę podać szerokość plecy i długość rąk przy futrach dla mewiast dołączyć ta­

lią, poczem obejmuję gwarancyą za dobro siedzenie.
BMJT Szczególne zamówienia wykonywają, się w 12 godzinach. ~1B9 

Spowodowany znaczną objętością mego interesu, urządziłem w mym wielkim domie, Wrocław rynek 38, 
dziesięć wielkich lokali do sprzedawania, tak że każdy kupujący jak najwygodniej może być obsłużony.

Ja ni« utrzymuję ani we Wrocławiu, ani w innsm .nieście Rzeszy niemieckiej pobocznych interesów,
agentur lub podróżnych.

M. Boden, majster kuśnierski WfOCÍflW.
Ring 38, grüne Röhrseite, parter, I. i II. piętro. Ring 38«]

Fabry tsk asfaltu, papy na dachy 1 cem ntu drzewo.
Ludwika Katz w Katowicach 

poleca wszelkiego rodzaju roboty asfaltowe dla kościołów, fabryk bro 
warb», gorzelni, mostów podwórza, balLanów chodników, mani stajni 
chlewów, 'uwnio itd. oraz odosobnienia przy nowych tudvnkoch i klea».

Nakrycia daohów papą i oementem. poprawy Í reparacje sta­
rych dachów.

Koszti rysy darmo i franko.

Sbl.td
dobrego wina czerwonego i węgierskiego

oraz różnego mydycznego

wina tokaj skiego
ehemicmie ; badanego i przez lekarzy jako środek 
wzmacniający uznanego bufteíka od 1 ir. 25 fea. do 
2 marek poleca

Królewska Huta, Albert Ro+er,
Katowitzerstrasse obok parinhutni 'zog ' i pro»-.-rady.

J. Reinbaeh Bytom, Gliwicka ulica Nr. 42,
handel hurtowny i ozęściowy.

Pf Stałe ceny. Stele ceny.
Wełna na pończnchy, najlepszy gatunek ws; elti go koloni, 
a zwitki 45 fen., funt 2 mrk. 70 fen. Wełna morejowa, 
wełna zjagniąt, wełna zmchn wełna gobelinowa wszel 
kich kolorów, zwitek 20 fen. Roboty hafciarskie. Obszywki 

perłowe. Bielizna gumowa.

«JSŚ*3£*4s. J- Reinbaeh.

E. Slmenaner w Roźdzłenin,
dawniej Hamburger, 

poleca :
Wielki skład flanelów, barchanu, chust, kasze- 
miru, jedwabiów, materyj n. ubiory, po naj­

tańszych cenach.
Cukier fant po 80 fen.

Kawa palona 7* funta po 25, 50, 85, 40 fen. 
Mydło font po 28 fen.

Skład mąki katowickiego m*jna 
Wszelkie towary żelazne, papę na dachy, gw- ździf 
blachy, cement, zamki itd. po najtańszych cenach.

jgL3TJ • P. Beldzik,
w Byton iu, 

krakowska ulica 
pod „ułutą koroną11 

K*źdą sobotę odbywa się 
zabicie wieprza 

i poleca się
rano gotowe podgardle i kiszki 

Równocześaic polecam piwo prawd z 
w. knlmbaciukie, grodzRLie, bock, 
dnpeltowe, brzegowe od«tu te i d bre, 
pojedyncze, «raz pTa-wtUiwą rordhäu, 
serską 1 wrocławską żytnlowkp.

O liczno odwiedzanie mnie f.roszę 
nprzyjmie P. Itcldzik.

I. Anděla.
nowo wynaleziony zamorski 

proszek
zaHja pluskwy, pchły, Szwa­
by, rusy, mnchy, mrtfwk., 
pchły ptaszę- wegole ws elkie 
owady ze »tybkośuą i pewnością 
prawie ■adnt.turalną, tak, ie lęgn 
owadów nie pozostaje ani 
klada.

Prawdziwy i tani w Pradze, u 
«J. Andeln, drogeryj,

„u ozimego psa 
13. Hnsow1 wica 13

W Chr p (rit C. Gałuszka, 
w KaUwioock ■. Przywara, w Kro 
lewskiej Hucie J. V. Artl, St. Suchy, 
w Isar» nucie G. Bralu* ~, w Zabrzu 
Th. Sośnik, w Boborowie : J. Himmel, 
w Wrót .»"i Ed. Gross, J. G. 
Schwartz, Oscar Reymann, w Br egu 
F Hotao, w GL wicach Jos. Edler, 
w Fnwłewiezfcnh C. T Konopa & 
Cop. w Wielkich Strzelcach K Edlï "f 
w Keílu J. •. Torba, w Kiuczborku 
R. Korwin, w Gł»b ycr.h P. Stic­
hler, w Lnb'inca L Rlosenfeld, w Ny 
ui » K. Tománek, K. Holslg, w Fru 
Uniku K. Roknor, f. Rudolf w Opolu 
A. Sorzysko, w Raciborzu F. Swl- 
tarsU, w BiaF. (Züb) Igr Hock.

Inae składy rą wszędzie płaka­
li jni oznaesone.

175, król prns. loterya (ráj. 6. Mí. 86)
W 7ł, Vs, v4, Vs, Vi«. Vsa Ul Izníacli.

Losy czer^on. krzyża J5 M.
Va Krzyż. Vs Pmsk. razem ze spisem i porto ÖV2 M. | poleca i 
7i Krzj ż. 74 Prusk. r-izem ze spisem i porto 17ł/2 M. ) rozseła

A, Fuhse, MfBd BerlinW., FÄÄ™
W chorobach

tóih'go rodzaju, jako to: ciecz »«Ina (-aizflas), kołtun i jego 
«kątki, oraz na inne bóle i cierpienia, tajne horofey. również 
ch er oby dzieci na suchoty, poź ‘-m chodzeniu, cię/kiem zja­
wieniu zębów, a»giel»kiej chorobie, udziela rady lekarskiej

Ä. Kopera, droguist
w Świętochłowicach.

(znany najlepszy fabrykat)
oraz wsztlkie gatunki

zegarków kieszonkowych,
zegarów ściennych, budzików

poleca
ES. Snchwcłi,

zegarmistrz,
Królewska Huta, ryik w domu pana 

nr Górkę.

jBBSBaBBBgaaBBSe«»

Isidor Grober, Głeiłiel ipet 7.
Handel sukna towarów łokciowych 1 ubiorów m^żklck.

Szanownym odbiorcom moim donoszę uniżenie, 
że skład mój na porę iesieuną i zimową już zupeł­
nie zaopatrzył w najlepszy towar, a chociaż wełnia­
ny towar o 50 procent zdrożał, jednak jestem w 
stanie z powodu rychłej ugody z fabrykantami po 
dawniejszych, a przeto po tańszych cenach sprzeda­
wać niż inni bupcowie.
Sprzdaję s/t szerokie kaszemiry kolorowe i czarne,

łokieć już od................................ : . . 0,40 Mk.
Bukskin */* do 10fi szeroki dobrego gatunku

łokieć od......................................................... 1,30 „
kratkow. lok. 0,70 „

dobry towar łokieć od ... . 0,20 „
Chusty zimowe do odziewania od . . . 2,00 „ 
Ubiór gotowy z wełnianej materyi od . 15,00 „
Snrdnt zimowy z podszywką .... 10,00 „
Płaszcz do podróży......................................... 10,00 „
Również materye na spodnie, płotno, jedwabie i 
i wszelkie artykuły do zawodu mego należące pole­
cam po nader tanich cenach.

«saeset.

e/i Flanel głatki, sztrzyfiaty 11 
Barchan dobry towar łokieć

Tanio! [j|

ÎSingtra moszynp dd szycia, najlepszy ^ 
fabrykat niem ecki, dtgrneko wyktajwane dla rzemitsl 
mków i n ytkn familijnego jnź od ©O moreli pizy 
s kilkuletniej gwaraLcyt. Stare maszyny biorą się w zà- 

g płatę. Reparacje wyk nywajo się rychło i tanio.
Olej do smarowania, igły, przędza i pojedyńcze czę­
ści maszynowe, są zawsze na okładzie.

Głógowek W. Himmel,
w ryukn No. 14. handel maszyn.

Na porę zimową
polecam mój nowonrządzony skład
ubiorów zlmowyoh

Rzeozy u mnie kupione <xLn ‘czają się elegancką 
robotą, dobrem siedzenien j trwałą materyą. 
Rezerwistom IrAfj vcem u mnie swe potrzeby na 

zimę użyczani szcz gólne korzyści.
ProM^ o U0M6 odwiedzenie mnio

Król. Hut». S. ßoth majster krawiecki.

Szaiowsoj Publiczności Szarloja i okoliey dono­
szę uprzj Jerfe, że przez tanie zakup mienie wszelkich 
potrzeb zimowych, jertrm w stanio- takowe po nadzwy­
czaj tanich «nach sprzedawać i polecam:

Ubiory z materyi zimowej od 20 do 25 mrk.
Spadnie . . » 6.8.
Żakiety po

Spodaia z aagisłskitj skóry nsjłep. gatunku
TÛm«1» % łoki*ć po 80 /««. FhuMle */« u

2.40 mrk.
■ :eroci łokiećjnjlKWi« -Ją , iwaiw w

f* 1, n. 10 Iml, froseąo o łwik, >e wiględy.
J. Tiotaaner v Szarlęjn.

Redaktor odpowiedzialny J. Zborek Bytom-Rozbark. — Drukarnia „Katolika' Bytom-Rozbark i nakład L. Radziejowskiej w Kruświcy.


